
Município de Campo Limpo Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO
OFICIAL

Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026
Ano V | Edição nº 575A



Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 

Portarias 3 ................................................................................................................................ 
Editais 5 ......................................................................................................................................... 



DIÁRIO OFICIAL - CAMPO LIMPO PAULISTA Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026 Ano V | Edição nº 575A | Página 3 de 6

Município de Campo Limpo Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA nº 36 de 20 de fevereiro de 2026.
ADEILDO NOGUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal  de

Campo Limpo Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições  legais,  conforme inciso  II,  artigo  172  da  Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo

107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, ao servidor ANDERSON LACERDA
DA SILVA,  no cargo efetivo de motorista de ambulância
12X36  regido  estatutariamente,  lotado  na  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS,
c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00000704/2026-45.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora ARIANA GOMES DO
COUTO VOLPE, no cargo efetivo de Professor de Educação
Básica  I  –  30  h,  regida  estatutariamente,  lotada  na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme processo
digital nº 3509601.435.00000709/2026-78.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, ao servidor ARISTEU APARECIDO
PEREIRA,  no  cargo  efetivo  de  Faxineiro,  regido
estatutariamente,  lotado  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
S A Ú D E ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00001430/2026-10.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, ao servidor ARMELINDO SOARES
FILHO, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica II
– Ensino Fundamental, regido estatutariamente, lotado na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme processo
digital nº 3509601.435.00000712/2026-91.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora CARLA ALEXANDRA
BIASIN, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica I
–  30h  regida  estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO,  conforme processo  digital  nº
3509601.435.00000725/2026-61.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  a  servidora  CLAUDIA  REGINA
BENTO, no cargo efetivo de Técnico de Enfermagem regida
estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE,  conforme  processo  digital  nº3509601.
435.00000728/2026-02.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de  fevereiro  de  2026,  ao  servidor  CELSO CLAUDINO
BUENO,  no  cargo  efetivo  de  Assistente  Administrativo,
regido estatutariamente, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL
D E  E D U C A Ç Ã O ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l
3509601.435.00000740/2026-17.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, ao servidor DANILO ALBERTO DA
SILVA, no cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde,
regido estatutariamente, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL
D E  S A Ú D E ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00000773/2026-59.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 45 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora DERLI GENARI MUCSI,
no cargo efetivo de Enfermeiro Padrão Universitário, regida
estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
S A Ú D E ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00000777/2026-37.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  a  servidora  ELIZABETH
RODRIGUES  ZINEZZI  BERNUCCI,  no  cargo  efetivo  de
Professor  de  Educação  Bás ica  I  –  30  h,  regida
estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
E D U C A Ç Ã O ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00000786/2026-28.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora FRANCISCA CLEOMIDE
PEREIRA  PALOMO,  no  cargo  efetivo  de  Professor  de
Educação Básica I – 30h, regida estatutariamente, lotada na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme processo
digital nº 3509601.435.00000800/2026-93.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026,  ao servidor  HEITOR DE BRITO
CANDIDO,  no  cargo  efetivo  de  Técnico  de  Enfermagem
12x36,  regido  estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  conforme  processo  digital
nº3509601.  435.00000840/2026-35.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora IZABEL CRISTINA DA
SILVA  GARCEZ,  no  cargo  efetivo  de  Contador  regido
estatutariamente,  lotado  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
E D U C A Ç Ã O ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00000841/2026-80.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  ao  servidor  JOÃO  BATISTA



DIÁRIO OFICIAL - CAMPO LIMPO PAULISTA Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026 Ano V | Edição nº 575A | Página 4 de 6

Município de Campo Limpo Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RIBEIRO, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica
II – Ensino Fundamental, regido estatutariamente, lotada na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme processo
digital nº3509601. 435.00000856/2026-48.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 45 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  a  servidora  LENITA  CÁSSIA
ZAMBON,  no  cargo  efetivo  de  Fiscal  de  Rendas,  regida
estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA
FAZENDA,  CONVÊNIOS E  PARCERIAS,  conforme processo
digital nº 3509601.435.00000859/2026-81.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  a  servidora  LILIAN  KELY  DE
OLIVEIRA SILVA DUTRA, no cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I  – Pré Escola, regida estatutariamente,
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme
processo digital nº 3509601.435.00000866/2026-83.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora LUCIMARA CRISTINA
TURATO  ARAUJO,  no  cargo  efetivo  de  Professor  de
Educação Básica I – 30h regida estatutariamente, lotada na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme processo
digital nº 3509601.435.00000868/2026-72.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, ao servidor MAIKON LENO RIBEIRO
DOS SANTOS, no cargo efetivo de Guarda Civil Municipal,
regido  estatutariamente,  lotado  na  GUARDA  CIVIL
MUNICIPAL,  conforme  processo  digital  nº3509601.
435.00000873/2026-85.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora MARIA APARECIDA
LIMA  DE  SÁ,  no  cargo  efetivo  de  Faxineiro,  regida
estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
E D U C A Ç Ã O ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00000895/2026-45.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora MARIA APARECIDA
SANTOS,  no  cargo  efetivo  de  Técnico  de  Enfermagem
12X36,  regida  estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  conforme  processo  digital  nº
3509601.435.00001052/2026-66.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 15 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora MARIA DE LOURDES
BARROS  TEIXEIRA,  no  cargo  efetivo  de  Auxiliar  de
Enfermagem,  regida  estatutariamente,  lotada  na
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  conforme  processo
digital nº 3509601.435.00000931/2026-71.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo

107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora MARIA HELENA DA
SILVA PEREIRA, no cargo efetivo de Auxiliar de Lavanderia
12X36,  regida  estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  conforme  processo  digital  nº
3509601.435.00000935/2026-59.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  a  servidora  NEIDE  MOLINA
MARQUES,  no  cargo  efetivo  de  Auxiliar  Operacional  –
Merendeira regida estatutariamente, lotada na SECRETARIA
MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO,  conforme processo  digital  nº
3509601.435.00000939/2026-37.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  a  servidora  NELCI  MOLINA
MARQUES,  no  cargo  efetivo  de  Auxiliar  Operacional  –
Merendeira regida estatutariamente, lotada na SECRETARIA
MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO,  conforme processo  digital  nº
3509601.435.00000969/2026-43.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro  de 2026,  a  servidora ODETE VIEIRA DA
SILVA LEITE,  no cargo efetivo de Professor de Educação
Básica  I  –  30h,  regida  estatutariamente,  lotada  na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme processo
digital nº 3509601.435.00000976/2026-45.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora PATRÍCIA DOS SANTOS
MARTINHO,  no  cargo  efetivo  de  Auxiliar  Operacional  –
Merendeira,  regida  estatutariamente,  lotada  na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme processo
digital nº 3509601.435.00000979/2026-89.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora PRISCILA MARQUES
SIMÕES, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica I
–  Pré  Escola,  regida  estatutariamente,  lotada  na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme processo
digital nº 3509601.435.00000983/2026-47.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora RAQUEL SINNHOFER,
no  cargo  efetivo  de  Inspetor  de  Alunos  I,  regida
estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
E D U C A Ç Ã O ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00001003/2026-23.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora ROBERTA BELLODI
DIAS, no cargo efetivo de Professor de Educação Básica I –
30h,  regida  estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA



DIÁRIO OFICIAL - CAMPO LIMPO PAULISTA Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026 Ano V | Edição nº 575A | Página 5 de 6

Município de Campo Limpo Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO,  conforme processo  digital  nº
3509601.435.00001010/2026-25.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, a servidora ROBERTA CORTES, no
cargo efetivo de Professor de Educação Básica II – Inglês,
regida estatutariamente, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO,  conforme  processo  d ig i ta l  nº
3509601.435.00001015/2026-58.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 45 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026, ao servidor ROBERTO APARECIDO
AGOSTINHO, no cargo efetivo de Professor  de Educação
Básica  I  –  30h  regido  estatutariamente,  lotado  na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme processo
digital nº 3509601.435.00001021/2026-13.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  a  servidora  ROSA  GOMES
RODRIGUES DO CARMO, no cargo efetivo de Monitor de
Creche,  regida  estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO,  conforme processo  digital  nº
3509601.435.00001023/2026-02.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  a  servidora  ROSA  MARIA
SCHIAVÃO  DE  ALMEIDA,  no  cargo  efetivo  de  Auxiliar
Operacional – Merendeira regida estatutariamente, lotada
na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  conforme
processo digital nº 3509601.435.00001027/2026-82.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de
23  de  fevereiro  de  2026,  a  servidora  ROSEMARY
APARECIDA FELIPE BRITO, no cargo efetivo de Faxineiro,
regida estatutariamente, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO,  conforme  processo  d ig i ta l  nº
3509601.435.00001028/2026-27.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026,  a servidora SANDRA CRISTINA
SANTOS  RODRIGUES,  no  cargo  efetivo  de  Inspetor  de
Alunos I,  regida estatutariamente, lotada na SECRETARIA
MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO,  conforme processo  digital  nº
3509601.435.00001036/2026-73.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 30 dias, a partir de
23 de fevereiro de 2026,  a  servidora  SILVANA MARTINS
ESTABELITO,  no  cargo  efetivo  de  Telefonista,  regida
estatutariamente,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
S A Ú D E ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00001048/2026-06.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, de acordo com o artigo
107  e  seus  parágrafos  da  Lei  nº  344/73  e  o  Decreto
7.470/2025-19/09/2025, pelo período de 60 dias, a partir de

23 de fevereiro de 2026, a servidora SUELI FERREIRA DO
NASCIMENTO no cargo efetivo  de Auxiliar  Operacional  –
Merendeira regida estatutariamente, lotada na SECRETARIA
MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO,  conforme processo  digital  nº
3509601.435.00001054/2026-55.

CONCEDER a servidora RENATA DORIA CARDOSO, 45
(quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em Pecúnia, no
cargo  PROFESSOR  EDUCAÇÃO  BÁSICA  I  –  ENSINO
FUNDAMENTAL 30h lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE
E D U C A Ç Ã O  ,  c o n f o r m e  p r o c e s s o  d i g i t a l  n º
3509601.435.00000348/2026-60.

ADEILDO NOGUEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Editais
Editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura de Campo Limpo Paulista, por intermédio

da  Secretaria  de  Educação,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  e  em conformidade com as  seguintes  Leis  -  Lei
Municipal  1.612  de  09  de  abril  de  2.001  -  criação  do
Conselho Municipal de Educação, Lei Municipal 1.619 de 04
de junho de  2001 que dispõe  do  Sistema Municipal  de
Ensino de Campo Limpo Paulista e o Regimento Interno do
Conselho Municipal Educação - Decreto nº 4.542, de 04 de
julho de 2002, que regulamenta o Conselho Municipal de
Educação,  e  demais  legislações  correlatas,  TORNA
PÚBLICO o presente Edital de Convocação para inscrição
de  entidades  da  sociedade  civil  e  escolas  particulares
(representante  nos  seguimentos  da  Educação  Infantil,
Ensino  Fundamental  e  Ensino  Superior  de  Ensino),
interessada em complementar as vagas de representação
do  Conselho  Municipal  de  Educação,  no  âmbito  do
Município.

Considerando que entidades que compõem o Conselho
ficam  impedidas  de  manter  contratos  com  a
municipalidade, em conformidade com a legislação vigente;
Considerando que o mandato em curso (2023-2026) não
pode  permanecer  com  vacância  de  representação,  sob
pena de comprometer o pleno funcionamento do colegiado;
Considerando ainda a obrigatoriedade de cumprimento dos
prazos regimentais e legais relacionados as atribuições do
Conselho.  Justifica-se,  portanto,  a  fixação  de  prazo
excepcional de 05 (cinco) dias corridos para inscrição das
entidades interessadas, de modo a viabilizar, em caráter
urgente, a regularização da composição do Conselho. Das
Entidades Convocadas poderão se inscrever entidades da
sociedade civil organizada ligadas à área da educação, pais
de alunos, associações comunitárias, conselhos escolares,
entidades  estudantis  e  demais  segmentos  previstos  na
legislação e Instituições de Ensino da rede privada (escolas
particulares). Do Prazo de Inscrição - as inscrições deverão
ser realizadas no período de 23 a 27 de janeiro de 2026,
junto  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  localizada na
Avenida Alfried Krupp, 995 - Centro, Campo Limpo Paulista -
SP, 13230-060, das 8h às 17h, de segunda a sexta-feira. Da
Documentação necessária - Requerimento de inscrição em
papel  timbrado,  assinado  pelo  representante  legal;
Indicação formal do representante titular  e suplente.  Da
Homologação  -  encerrado  o  prazo,  será  publicada  em



DIÁRIO OFICIAL - CAMPO LIMPO PAULISTA Sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026 Ano V | Edição nº 575A | Página 6 de 6

Município de Campo Limpo Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

portaria  os  indicados.  Da  Posse  -  os  representantes
homologados serão empossados em data a ser divulgada
pela Secretaria Municipal de Educação juntamente com o
Conselho  Municipal  de  Educação.  Disposições  Finais  Os
casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Secretaria  de
Educação e Conselho Municipal de Educação, observada a
legislação vigente. Campo Limpo Paulista, 18 de janeiro de
2026.

ANTÔNIO CARLOS CAMACHO
Secretário de Educação

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Editais


		2026-02-21T02:12:43+0000




